
 
 

Area Welfare  

Via  Salvatore Tommasi, 19  80135 -  Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953201  7956033 

area.welfare@comune.napoli.it · area.welfare@pec.comune.napoli.it -  www.comune.napoli.it 

 

DISPOSIZIONE  DIRIGENZIALE 

 

 

n.  19 del 01/12/2023 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Nomina componenti della commissione per la selezione, mediante procedura 

comparativa per soli titoli, di un revisore contabile indipendente previsto dall’art. 31 linee 

guida D.M. 18/11/2019 per lo svolgimento delle attività di verifica amministrativo-

contabile e certificazione delle spese sostenute con riferimento al triennio 2023-2025 

nell'ambito del progetto sai (sistema accoglienza integrazione) del comune di Napoli Cod. 

Prog-431 a valere sul fondo nazionale per le politiche e i servizi dell'asilo (FNPSA). 

Avviso approvato con det. dir. n.  14 del 09/10/2023 - I.G. 2032 del 26/10/2023. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Comune di Napoli
Data: 01/12/2023, 1091I/2023/0000019

mailto:area.welfare@pec.comune.napoli.it


 

Il Responsabile Area Welfare  

Premesso che  

- il Comune di Napoli, da anni, è coinvolto nella rete nazionale SPRAR poi SIPROIMI 

ora SAI (Sistema Accoglienza Integrazione) posta in essere dal Ministero dell’Interno per 

l’attuazione di interventi a sostegno dei rifugiati, beneficiari di protezione umanitaria e 

richiedenti asilo, in linea con quanto previsto dagli obiettivi programmatici 

dell’Amministrazione Comunale tendenti al miglioramento delle politiche 

sull’immigrazione; 

-  in data 04/12/2019, sulla G.U. Serie Generale n.284, veniva pubblicato il Decreto del 

Ministero dell’Interno del 18.11.2019, che disciplina le modalità di accesso da parte degli 

enti locali ai finanziamenti del Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo 

(FNPSA), nonché l’approvazione delle “Linee guida per il funzionamento del sistema di 

protezione per titolari di protezione internazionale e per minori stranieri non 

accompagnati (SIPROIMI);  

- con Decreto del Ministro dell’Interno prot. n. 37847 del 13.10.2022 sono stati 

approvati i progetti in scadenza al 31.12.2022 (tra cui quello presentato dal Comune di 

Napoli) autorizzati alla prosecuzione dal 01.01.2023 al 31.12.2025, con ammissione al 

finanziamento sul FNPSA e con Decreto del Ministro dell’Interno prot. n. 10017 del 

15.03.2023 è stato finanziato, sempre a valere sul FNPSA, l’ampliamento SAI fino al 

31.12.2023 (in particolare il Comune di Napoli risulta assegnatario di 75 posti di 

ampliamento); 

- l’art. 31 co. 1 delle Linee Guida allegate al suddetto D.M. 18.11.2019 stabilisce che: 

“L'ente locale ha l'obbligo di avvalersi della figura di un revisore contabile indipendente 

che assume l'incarico di effettuare le verifiche amministrativo-contabili di tutti i 

documenti giustificativi originali relativi a tutte le voci di rendicontazione, della loro 

pertinenza al piano finanziario preventivo o rimodulato, della esattezza ed ammissibilità 

delle spese in relazione a quanto disposto dalla legislazione nazionale europea, dai 

principi contabili e da quanto indicato nel Manuale unico per la rendicontazione. Gli esiti 

dell'attività di verifica sono riportati nel «certificato di revisione», di cui al manuale unico 

di rendicontazione, da allegare alla rendicontazione delle spese sostenute ai sensi dell'art. 

30”;  

- la spesa relativa al revisore, in conformità con quanto previsto dal citato D.M. 

18.11.2019 e dal Manuale unico di rendicontazione, è riconosciuta a rimborso in quanto 

prevista dal Piano Finanziario Preventivo (alla voce di spesa B4) presentato da questo 

Comune in data 26.07.2022;  

- a tal fine, con Det. Dir. 14 del 09/10/2023 - I.G. 2032 del 26.10.2023 del Servizio 

Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali si è provveduto ad indire apposito Avviso 

Comune di Napoli
Data: 01/12/2023, 1091I/2023/0000019



 

Pubblico per  la selezione, mediante procedura comparativa per soli titoli, di un revisore 

contabile indipendente previsto dall’art. 31 Linee Guida D.M. 18/11/2019 per lo 

svolgimento delle attività di verifica amministrativo-contabile e certificazione delle spese 

sostenute con riferimento al triennio 2023-2025 nell'ambito del progetto SAI (Sistema 

Accoglienza Integrazione) del Comune di Napoli cod. PROG-431 a valere sul Fondo 

Nazionale per le Politiche e i Servizi dell'Asilo (FNPSA ) ; 

- che si è provveduto alla diffusione dell’Avviso mediante pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Ente e all’Albo Pretorio;  

 

Considerato  

- che le istanze di partecipazione dovevano pervenire entro le ore 12.00 del 09.11.2023 

tramite pec all’indirizzo emergenze.sociali@pec.comune.napoli.it, secondo le modalità 

stabilite nell’Avviso Pubblico; 

- che ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso Pubblico la verifica della regolarità formale e della 

rispondenza a quanto richiesto dall’Avviso delle istanze presentate è demandata ad 

apposita Commissione composta dal Presidente e da n.2 componenti; 

 

Ritenuto opportuno,  

procedere alla nomina della Commissione per la verifica della regolarità formale e della 

rispondenza a quanto richiesto dall’Avviso Pubblico per  la selezione, mediante procedura 

comparativa per soli titoli, di un revisore contabile indipendente previsto dall’art. 31 

Linee Guida D.M. 18/11/2019 per lo svolgimento delle attività di verifica amministrativo-

contabile e certificazione delle spese sostenute con riferimento al triennio 2023-2025 

nell'ambito del progetto SAI (Sistema Accoglienza Integrazione) del Comune di Napoli 

cod. PROG-431 a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell'Asilo 

(FNPSA )  approvato con  Det. Dir. n. 14 del 09/10/2023_IG 2032 del 26/10/2023 del 

Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali; 

 

Tenuto conto che  

- sono state acquisite agli atti le dichiarazioni rese, ai sensi del D.P.R. 445/2000, dai 

componenti della Commissione individuati circa l’insussistenza delle condizioni di 

preclusioni di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001 ed artt. 42 e 77 del D.Lgs. 50/2016, 

in uno ai curricula dei componenti medesimi; 

- per gli stessi non risultano emerse condizioni di preclusioni di cui all’art. 35 bis del 

D.Lgs. 165/2001 ed artt. 42 e 77 del D.Lgs. 50/2016;  

 

Dato atto che 

-  ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge 241/90 s.m.i. il Responsabile del Procedimento 

Comune di Napoli
Data: 01/12/2023, 1091I/2023/0000019



 

per tutti gli atti connessi e conseguenti è lo stesso Dirigente che sottoscrive; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. 62/20132013 -  così 

come modificato e integrato con D.P.R. n. 81/2023 -   e degli artt. 7 e 9 del Codice di 

Comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 24/4/2014 come 

modificata con D.G.C. 217 del 29/04/2017, non sussistono situazioni, anche potenziali, 

di conflitto di interesse; 

-  il presente atto rispetta i requisiti di regolarità e correttezza dell'attività amministrativa 

e contabile ai sensi dell'art. 151, comma 4, D.Lgs. 267 del 18/8/2000 e dell'art.147 bis, 

comma 1, del citato decreto e degli artt.13, c.1, lett.b) e 17, c. 2, lett. a) del Regolamento 

del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 

4 del 28/02/2013; 

- la nominata Commissione di valutazione opererà a titolo gratuito; 

- il principio di rotazione viene assicurato sia per i dipendenti che ricoprono il ruolo di 

commissari, sia per il Dirigente che ricopre il ruolo di Presidente; 

VISTI gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel 

P.I.A.O. approvato per il triennio 2023-2025, alla Sezione 2 – Valore Pubblico 

Performance e Anticorruzione – Sezione 2.3.: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

ATTESTATO che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui 

all’art. 37, c. 1, lett. b) d.lgs. n. 33/2013 e all’art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016, come riportato 

nella sezione B del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà 

oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune 

di Napoli;    

ATTESTATO altresì  

- che il presente atto non contiene dati personali;            

 

 

DISPONE  

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:  

 

Nominare la Commissione per la verifica della regolarità formale e della rispondenza a 

quanto richiesto dall’Avviso Pubblico per  la selezione, mediante procedura comparativa 

per soli titoli, di un revisore contabile indipendente previsto dall’art. 31 Linee Guida D.M. 

18/11/2019 per lo svolgimento delle attività di verifica amministrativo-contabile e 

certificazione delle spese sostenute con riferimento al triennio 2023-2025 nell'ambito del 

Comune di Napoli
Data: 01/12/2023, 1091I/2023/0000019



 

progetto SAI (Sistema Accoglienza Integrazione) del Comune di Napoli cod. PROG-431 

a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell'Asilo (FNPSA ) approvato 

con  Det. Dir. 14 del 09/10/2023 - IG 2032 del 26/10/2023 del Servizio Programmazione 

Sociale ed Emergenze Sociali. 

 

La Commissione è così composta:  

- Dott.ssa Barbara Trupiano – Dirigente del Servizio Sistema Educativo - Presidente  

- Dott.ssa Anna Santaniello matr. 55032 Istruttore Direttivo Amministrativo del Servizio 

Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali - Componente  

- Dott.ssa Daniela Coppola matr. 57071 Istruttore Direttivo Socio Educativo Culturale 

del Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali - Componente  

 
*Sottoscritta digitalmente da  

                                                                Il Responsabile Area Welfare  

                                                                            dott.ssa Mariarosaria Cesarino 

 
 

*La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 
(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005. 

 

 

Comune di Napoli
Data: 01/12/2023, 1091I/2023/0000019


		2023-12-01T13:39:41+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




